
 
Реден број на прилогот: 4 

Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

Наслов на наставниот предмет Историја на архивите (фонд на часови: 3+1)  

Код /  

Студиска програма Историја со архивистика  

Организатор на студиската 

програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Институт за историја 
 

Степен (прв, втор, трет циклус) прв  

Академска година /семестар Прва година / 

втор семестар 

 
Број на ЕКТС- кредити  8  

Наставник проф. д-р Борче Илиевски  

Предуслови за запишување на 

предметот 
Нема  

Цели на предметната програма (компетенции): Да се добијат научни и продлабочени сознанија за појавата и развојот 

на архивските установи во Европа, балканските земји и Македонија. Студентите да са запознаат со принципите на 

организацијата на архивските служби во минатото и нивниот развој. Развој на архивската служба на тлото на 

Македонија.  

 

Содржина на предметната програма Појава, развој на архивите и почетоци на современата архивска служба. Улогата 

на архивските установи во формирањето во формирањето на националните држави во Европа по Француската 

револуција. Развој на архивската служба во Македонија меѓу двете светски војни. Формирање на државниот архив на 

Македонија во 1951 година. Формирање на локалната архивска мрежа. Меѓународни организации и здруженија од 

областа на архивската дејност. Формирање, развој и дејност на Меѓународниот архивски совет. 

 

Методи на учење: компаративен, критичко-аналитички  

Вкупен расположив фонд на време 240 часа  

Распределба на расположивото 

време 60 часови (3+1) + 180  

Форми на наставните активности 15.1. Предавања - теоретска настава 45 часа  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, тимска 

работа 

15 часа 
 

Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  35 часа  

16.2. Самостојни задачи 55 часа  

16.3. Домашно учење – задачи 90 часа  

Начин на оценување       

17.1. Тестови Минимум 36, максимум 70 

бодови 
 

17.2. Индивидуална работа/проект ( 

презентација: писмена и усна) 
15 бодови  

17.3. Активност и учество 15 бодови  

Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F)  

51 х до 60 бода 6 (шест) (E)  



61 х до 70 бода 7 (седум) (D)  

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)  

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)  

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)  

Услов за потпис и за полагање завршен испит нема  

Јазик на кој се изведува наставата македонски  

Метод на следење на квалитетот на наставата континуиран  

Литература  

22.1. 

Задолжителна литература  

Реден број Автор Наслов Издавач Година  

1. Група автори Историја на 

македонскиот народ 
ИНИ 2008  

2. Борче Илиевски Историски развој на 

архивите во 

балканските земји до 

Втората светска војна 

Сп. Историја, 107 - 123 

 
2006 

 

3. Стјепан Антољак Помошни историски 

науки 
УКИМ 1988  

22.2. 

Дополнителна литература  

Реден број Автор Наслов Издавач Година  

1. Група автори Ancent Archives and 

Archival traditions 
OUP 2003  

2. 
    

 

3. Добрила 

Миловска 
Древни ризници, 

Ракописната традиција 

во македонските цркви 

и манастири 

Каприкорнус 2009 
 

 


